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Skaitytojos, Bendradar 
bins ir Bičiulius.

Brangūs skaitytojai, bendra 
irbiai, draugai ir prieteliai. 
Jau esame rašę, kad nno 
epos 18 dienos pradėjo veik 
{statymas, kuriuo einant, vi 
svetimšalių laikraščiai turi 

Iti spausdinami dviem kal
ini — svetima ir portugalų, 
orais dienomis jau ir mūsų 
ikraštis gavo parėdymą iš 
attekamų įstaigų pradėti 
(ausdinti laikraštis lietuvių 
portugalų kalbomis. Be to 

Ikraštis iš naujo reikia per- 
gistruoti Teisingumo Minis- 
rijoje.
Visa tai žymiai pakeitė da
ilinę laikraščio būklę. Spau 
s darbas pasidaro žymiai 
ukesnis ir smarkiai padidė

laikraštis išliktų mūsų koloni
joje. Turime nesigailėti lėšų 
ir darbo lietuviškam spausdin 
tam žodžiui. Mums lietuviams 
lietuviškas laikraštis reikalin 
gas ne tik bendrai informaci
jai, bet dabar, pradėjęs eiti 
dviem kalbom, jis palengvins 
mūsų išeiviams geriau išmok 
ti vietinę portugalų kalbą, ku 
rios mokėjimas kiekvienam 
čia gyvenančiam reikalingas.

Kadangi spausdinant laikraš 
tį dviem kalbom jo išlaikymas 
daug sunkesnis, nes daug 
brangiau kainuoja, tai mes 
kreipiamės į gerb. skaitytojus 
bendradarbius, draugus, bičių 
liūs, prietelius ir visus geros 
valios lietuvius kaip galima

Laikinoji Lietuvos sostinė Kaunas.
išlaidos. Ir tai ne vien 

Įsų laikraščiui, bet visiems 
ėtimšalių laikraščiams. Dau 
lis svetimšalių laikraščių, 
itydami, kad negalės išsi- 
kyti, užsidaro ir sustoja. 
Kadangi mums lietuviams 
iviams, kurie šioje svetin
io šalyje esame bene jau
tusi, lietuviškas «pausdin- 
žodis ypatingai brangūs 

reikalingas. Mūsų išeiviai 
ič senesnieji, dirbdami pro 
cijoie ūkiuose ir fazendo- 
bei mieste fabrikuose ne
ėjo ir neturi galimybės ge 
išmokti vietinę literatūri- 
kalbą. Jie nors ir susikai i 

bet paskaitę portugalų j 
ba laikrašti mažai tęsusi- 
Ja. Tik retas lietuvis ge-1 
supranta ir pažįsta vietos Į 
ratflrinę kalbą. Todėl mums, 
iems reikia dėti pastangas I 
I nors vienas lietuviškas 1

I daugiau medžiaginiai parem- 
I ti mūsų laikraštį „Lietuvį“, 
Į kad jis ir toliau, nors sunkės 
į nėse sąlygose galėtų eiti, au 
gti ir stiprėti.

Prie „Lietuvio“ yra įsteig
tas laikraščiui remti fondas. 
Todėl kviečiame kiek kas ga 
Ii į šį fondą paaukoti. Visų 
aukavusiųjų pavardės bus 
skelbiamos laikraštyje. Smul
kesnes aukas galima siųsti 
ir pašto ženklais. Be to, kvie 
čiame visusieškoti„Lietuviui“j 
daugiau prenumeratorių, už
prenumeruoti laikraštį savo 
giminėms ir draugams į Lie
tuvą ar kitur Į užsienį. Visi 
kaip vienas dėkime pastan
gas, kad „Lietuvis“ ir toliau 
eitų, stiprėtų ir būtų mūsų 
šviesos ir kultūros židiniu 
šioje šalyje.
Redakcija ir Administracija

Prijungus Klaipėdos kraštą prie 
Vokietijos.

Prijungus Klaipėdos kraštą 
prie Vokietijos, Klaipėdos 
krašte likosi daugelio Lietu
vos piliečių turtas: prekybos 
ir pramonės įmonės, indeliai 
bankuose, šiaip įvairūs pinigi 
niai reikalavimai. To turto 
likimas yra vienas svarbiau
siųjų Lietuvos vyriausybės 
rūpeščių. Per ekonomines 
derybas su Vokietija, įvyku* 
sias gegužės mėnesį Berlyne, 
buvo susitarta Lietuvos pilie-(
čių ir juridinių asmenų turto 
padėties Klaipėdos krašte su 
tvarkymo klausimu. Iš Vo
kietijos vyriausybės pusės, 
buvo pasižadėta leisti Lietu
vos piliečiams pagal jų nuo-

mkija karo atveju gali sumobili
zuoti 3.600.000 vyrų.

enkijoje smarkiu tempu (brigada yra motorizuota: be 
omas karinis pasiruošimas 1 to, lenkai dar turi 75 atski- 
tik suaugusių, bet ir jau-į rus pionierių dalinius, 66 ry- 
o tarpe. 1937-38 biudžeti- šių daliniu 48 tankų ir šar- 
s metais armija išlaikė vuočių dalinius.
mokyklas, o šiais metais 
nokyklų ji jau išlaiko 946. 
se visose mokyklose vai- 
mokomi karo mokslo.
enkijoje jau seniai veikia 
įtos saugumo“ organizaci- 
kuri yra sukurta kariniais 
rindais. Šitai organizaci- 
vadovauja karo tarnybos 
įlinkai, ji turi savo mo- 
luosius kadrus ir rezer- 
visada pasiruošusi stoti 

mes ginti ir nuolat atliki- 
I karinius pratimus.
likos meto karinę pajėgą 
iro 270.000 nuolatinės ar
ts vyrų ir pasienio apsau- 
kurioj tarnauja 32.000 vy- 
jau neskaitant militarizuo- 
valstybinės policijos, ku- 
1 yra 29.000 vyrų ir „tau- 
saugumo“ organizacijos,

I Artileriją, sudaro 334 lauko 
' baterijos, iš kurių keturios 
lyra motorizuotos, 107 sunkio
sios baterijos (11 motorizuo- 
. tų) ir 40 zenitinių baterijų.
' Karo lėktuvų Lenkija turi 
600 pirmos linijos, o jūrų lai- 

I vynas turi keturis kontromi- 
ninkus, tris povandeninius lai

svus (kiti trys dar tik stato
mi), tris seno tipo mininin
kus, pagalbinius laivus ir 110 

; hidroplanų.
• Karo metu Lenkija, gali iš
vesti į karo lauką 60 divizijų

i arba 3.600.000 puikiai ginkluo 
I tų ir karui paruoštų vyrų.
| Anglijos — Prancūzijos — 
(Sovietų karinis paktas, jei tik 
Į jis bus sudarytas, aišku, Len 
kiją atpalaiduos nuo sunkios

turi 150.000 žmonių. pareigos iš karto ginti visą 
mkijos taikos meto armi- nepaprastai ilgą valstybės 
(įsideda iš dešimties kor-į sieną. Taigi kilus karui, Len- 
(, arba trisdešimties divi-ikija prie savo vakarinės ir 
kuriose yra 277 pėstinin pietinės sienų gali pąstatyti 

r 51 pasienio batalionas,, tokią armiją, su kuria vokie- 
avalerijos brigadų (220 čiai noromis nenoromis būtų 
.dronų); vii'i a Valerijos priversti rimtai skaitytis.

žiūrą arba toliau laisvai tęsti 
jų įmonių veikimą Klaipėdos 
krašte arba jas parduoti ar Ii 
kviduoti. Taip pat pagal šį 
susitarimą Lietuvos piliečiai 
gali laisvai patys arba per 
savo įgaliotinius toliau savo 
turtą Klaipėdos krašte valdy 
ti, arba jį parduoti. Lietuvos 
piliečių Klaipėdos krašte pa 
likto turto likvidaciją prižiū
rėti ir ja rūpintis, įvairiems 
dėi turto likvidacijos arba tur
to valdymo Klaipėdos krašte 
kilusiems nesklandumams pa 
šalinti Ministrų Taryba suda 
rė Klaipėdos Reikalams Ko
misiją. Komisija yra Minis
tro Pirmininko žinioje.

Žemaičių plentu vyksta didelis 
judėjimas.

Kaunas. Šiuo metu Žemai
čių plentu vyksta didelis ju
dėjimas. Kasdien ten prava 
žiuoja daugiau kaip pusan
tro šimto automobilių, kelias
dešimt motociklų, dviratinin
kų ir daugybė vežimų Šiais 
metais baigiamas statyti Aukš 
taičių plentas, pradedant nuo 
Žemaičių plento ties Babtais 
iki Panevėžio ir toliau ligi 
Rozalimo. Greitu laiku bus 
pradėtas tęsti Žemaičių plen
tas nuo Rietavo ligi Švento
sios uosto. — Šventosios uos

tas vietomis jau pagilintas li
gi 4 — 5 metrų. Pietinis mo 
las šiemet bus nutęstas iki jū 
ros molinio dugno, tad tiki
masi, kad iš pietų pusės uos 
tas nebus užnešamas smėliu. 
Greičiausioje ateityje bus pra 
dėtas statyti šiaurinis molas. 
— Nemuno upės vagos gilini 
mo darbams šiemet paskirta 
300.000 Lt. — Kauno miesto 
statybos komisija per pirmuo 
sius šių metų 6 mėnesius su
teikė virš 400 leidimų nau 
jiems namams statyti.

SvetimsaliTĮ laikraščiai turi būti 
s o ausdinami dviem kalbom.

Jau esame rašę, kad Brazi 
lijos Teisingumo Ministras pa 
sirašė dekretą, kuriuo einant 
visi Brazilijoje svetimomis 
kalbomis leidžiami laikraš
čiai turi būti spausdinami 
dviem kalbom Tai yra, šalia 
svetima kalba teksto turi bū
ti spausdinama ir portugalų 
kalba vertimas.

Šis įstatymas palietė ir mū 
sų laikraštį. Nuo rugpjūčio 
1 dienos „Lietuvis“ jau bus. 
spausdinamas dviem kalbom.

Visi svetimšalių laikraščiai)

— Liepos 17 d. apie 3 vai I 
per Meškuičius ir jų apylin-| 
kės, Šiaulių apskr., praėjo |

kurie nesilaikys šio Įstatymo! 
ir neturės Teisingumo Minia-I 
tro leidimo, bus uždaromi, o 
jų leidėjai ir redaktoriai bus 
baudžiami piniginėmis baudo
mis bei areštu. Šio įstatymo 
vykdymas būsiąs griežtai pri 
žiūrimas.

Visi Brazilijoje einantieji į 
svetiir u laikraščiai sku-' 
biai persitvarko ir rūpinasi 
išgauti Teisingumo Ministro i 
leidimą. Kaikurie svetimša- ' 
lių laikraščiai visai sustoja 
ėję.

smarki audra, kuri nuplėšė i 
bažnyčios bokštą, o miestely
je sugriovė septynis trobesius

Anglijos, Prancūzijos ir S. Rusijos ka 
riuomenės vadų pasitarimas.

Laikraščiai praneša, kad;ro veiksmų kilus Europoje 
Anglijos ir Sovietų Rusijos; ginkluotam konfliktui, 
derybos dėl trijulės karo są-l Anglijos ir Sovietų Rusijos 
jungos jau eina visai prie ga susitarimas, anot Prancūzijos 
lo. Beveik visais klausimais laikraščių, atitolinsiąs karo pa 
baigiama susitarti. Artimiau- * vojų Europoje. Prieš Angli- 
siu laiku įvyks svarbūs pasi-Jos, Prancūzijos ir Sovietų 
tarimai Anglijos, Prancūzijos Rusijos bendrą galybę Vokie
ir Sovietų Rusijos kariuome
nės vadovybių dėl bendrų ka

' tija su Italija jokiu būdu ne- 
i išdrjsianti pakelti ginklo.

apylinkėje — tris trobesius. 
Tokios didelės audros nei se
ni žmonės neatsimeną.

AMERIKA NUTRAUKĖ PRE
KYBOS SUTARTĮ SU JAPO

NIJA.

Iš Vašingtono pranešama, 
kad Jungtynių Amerikos Vals 
tybių vyriausybė pasiuntė no 
tą Japonijai, kurioje nurodo-| 
m.i, kad Amerika nutraukia 
prekybos sutartį su Japonija, 
kuri buvo pasirašyta 1911 m. | 
Ši sutartis buvo pagrįsta drau j 
giškumo principu.

Šis Amerikos vyriausybės 
žygis padarė didelį siurpryzą 
politiniuose sieksniuose. Spė
jama, kad dėl to gali žymiai I 
pablogėti Amerikos— Japoni i 
jos santykiai.

KARAS TARP MONGOLŲ IR 
MANDŽŪKŲ.

Tolimuose Rytuose vyksta 
smarkūs mūšiai tarp mongolų 
ir mandžurų. Pirmuosius re
mia Sovietai, o antruosius Ja 
ponija. Iš Maskvos praneša 
ma, kud paskutiniuose mūšiuo 
se numušta 77 japonų karo 
lėktuvai.

Japonija dėjo pastangas ka 
ro veiksmus sustabdyti ir ki
lusį konfliktą likviduoti, ta 
čiau kol kas dar nepavyko 
susitarti su Sovietais.

Japonija kaltina Sovietus, 
kad šie ne tik išprovokavę 
karą tarp mongolų ir mandžu 
rų, bet ir toliau nesiliauja 
siuntę ginklus ir amuniciją 
Kinijai.

Turgaus gatvė dabar vadina
si Strasse der SA, o Pievų 
gatvė — Johanes Schirrma-n 
— Strasse.

ARČIAUSIAI ŽEMĖS PLANE
TA MARSAS.

Liepos 27 dieną Marso pla
neta prisiartino arčiausiai že
mės. Tą dieną planeta Mar
sas buvo „tik" milijonų kilo
metrų nuo žemės. Viso pa
saulio astronomai per teles
kopus stebėjo planetą Marsą.

Daugelis mokslininkų spėja 
kad ant Marso, kaip ir ant 
mūsų žemės yra gyvybė.

— Sirijoje susektas sąmok
slas prieš esamą valdžią. Są
mokslininkai kęsinosi nužu
dyti ministrą pirmininką ir 
dar keletą žymių Sirijos po
litikų. Sąmokslininkai suimti.

— Laivu „Almirante Jace- 
guay“ j Santos uostą atvyko 
Čilės studentų ekskursija.

— Šilo Paulo estado inter- 
ventorius paskutinėmis die
nomis aplankė keletą provin
cijos miestų.

— Naujojo plento S. Paulo 
— Santos darbai jau vykdo
mi. Naujasis plentas bus vi
sas asfaltuotas ir turės 12 
metrų pločio.

— Rugpjūčio 6 dieną į Rio 
de Janeiro atvyks didelė 
Amerikos mokytojų ekskur
sija.

— Iš Brazilijos j Neujorko 
pasaulinę parodą vyksta ga 
na daug žmonių.

— Klaipėda. Miesto polici — Mandžūrijos vyriausybė 
ja šiomis dieninis įsakė pa Lone krašte paskelbė apsi
keisti dar šiuos palviv vai c 11 >■ o stovį.
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Dancigas praeities šešė
liuose.

Slavų tautos nuo seniausių 
laikų gyveno rytuose nuo La 
bos, ir tą faktų jau antra
me amžiuje mini Ptollomėjus. 
Devintame amžiuje anglo — 
saksų keliauninkas Wulfranas 
aprašė savo kelionę Bal ijos 
jūromis — jis sako, kad plauk
damas Baltijos pakraščiais 7 
dienai ir naktis, dešinėje sa
vo pusėje visą laika turėjęs 
slavų kilmės gyventojus

Vėlesnėje istorijoje, Danci
gas minimas ryšy su šv, Vai
tiekum, kuris 997 metais iš 
čia plaukė pas prūsus — 
tuomet visa Dancigo apylin
kė su Pamariu buvo slavų 
žvejų apgyventa ir priklausė 
Boleslavui Narsiajam.

Vėliau, 1138 m. Boleslavas 
III savo testamentu padalino 
lenkų žemes tarp savo sūnų, 
ir tuomet Vislos žiotys jau 
buvo did. kunigaikštystės te
ritorijų dalis. Popiežius Eu
genijus III-sis 1148 m. savo 
bulėje mini Gdanską — Dan
cigą ir paveda jį Vloclavo 
vyskupų globai, kurioje Dan
cigu! teko būti ligi devynio
liktojo amžiaus.

Nuo tryliktojo amžiaus Dan
cigas pasidaro prekybos uos
tu. Po 1282 m. sutarties, ku
rią padarė paskutinysis Pa
mario kunigaikštis Mšcujus 
II-sis su did. lenkų kunigaikš
čiu iš Piastų giminės Prze- 
misliu Il-ju, rytinė Pamario 
dalis 1295 m. galutinai susi
jungia su didžiąja Lenkijos 
kunigaikštyste.

Gdansko lenkiškumui kirto 
smūgį kryžiuočių ordenas, 
kuris 13 me amžiuje užkaria
vo Rytprūsius ir 1308 metais 
užėmė ir Gdanską. Tp*r. M 

•buVo išžudyta per lO.UUu 
Gdansko gyventojų. Vokiečių 
generolas Kohleris, parašęs 
devynioliktojo amžiaus pabai
goje Gdansko istoriją, sako, 
kad toks žmonių žudymas bu 
vo tikrai laukinių mongolų 
kovos metodas, — taip, jis 
sako, elgdavusis Cingi Cha
nas, kai norėdavo užtikrinti 
savo valdžiai užkariautas ki
nų žemes. Vietoje išskerstų 
kašusų kryžiuočiai apgyven
dino čių vokiečius, ir nuo to 
laiko prasideda tikras Gdans
ko vokietinimas.

Kryžiuočiai atkirto Gdans-

ką nuo lenkų žemių ir sus
tabdė uosto vystymąsi, bet 
miestas, jausdamas savo in
teresus lenkuose nuolatos ko
vojo už nepriklausomybę iš 
po kryžiuočių valdžios. 1440 
m. buvo įkurta Prūsų Sąjun
ga, kuriai priklausė 19 Prūsi
jos miestų, kartu su Gdansku 
— tos sąjungos tikslas buvo 
kovoti su kryžiuočių ordinu. 
Kai 1409 — 1414 m. buvo len
kų ir kryžiuočių karas, Dan-

| tojo amžiaus gale 
77.000 gyventojų ir tuo metu 
jau buvo svarbiausias vidaus 
Europos uostas. Hamburgas 
susilaukė tokio didelio gyven 
tojų skaičiaus tik šimtui me
tų praslinkus.

Dancige j tams po Dancigo užėmimo 
praėjus, iš miesto buvo atim
ta autonomija ir visos privi
legijos. Vėliau, einant Tilžės 
traktatu. 1807 metais Danci
gu! pripažįstamos laisvojo 
miesto teisės.

Lenkijos respublikai Danei- Atskyrimas Dancigo nuo 
gas tokiu būdu priklausė ligi Lenkijos atėmė iš Dancigo 
1793 metų. Švedų karaliui natūralų jo prekybos užnuga- 
Adoliui Gustavui kviečiant rį. Tai supranta ir atjautė 
kartu su juo kariauti prieš Dancigo gyventojai. 1813 me- 
lenkus. dancigiečiai atsako tais dancigiečiai senatoriai, 
pasiliksią ištikimi Lenkijos rašydami instrukcijas Laisvo- 
karaliui, kuriam prižadėjo iš- jo Miesto atstovui prie impe- 
tikimybę.

Antrojo Lenkijos padalini
mo metu Dancigas su ginklu

Dėl gimtųjų laukų — šių rugių... 
Mano šautuvą aš skiriu.

cigo gyventojai pasisako už | 
Lenkiją ir už tai miesto bur- ■ 
mistrui buvo nukirsta galva. | 

Dancigogyve įtojainesiliauja 
Ir toliau kovoja už laisvę iš ■ 
kryžiuočių jungo. 1454 m. jie ’ 

I paėmė Dancigo pilį ir pareiš-1 
ikė ištikimybę Jogailos sūnui' 
^Ką^imieruį. Ir vėliau 13-kos 
metų kare jie padėjo len- į 
kams kovoti su kryčluočiais. I 
Einant Torunio sutartim iš 
1466 m., Pamario sritis su 
Dancigu ir vėl grįžta Lenki
jai — pats Dancigo miestas j 
padengė ketvirtą dalį visų 
13-kos metų karo išlaidų.

Nuo to laiko prasidėjo lai
mingesnis Dancigo laikotar
pis. Miestas gauna taip vadi
namas Kazimiero Privilegijas 
1445 ir 1457 metų, pagal ku
rias turi plačią vidaus auto
nomiją, savo teismus, turi tei
sę kalti monetas ir plėsti 
miesto teritoriją. Septyniolik-

rankose priešinasi prūsų oku 
pacijai (nuo kovo ligi balan
džio mėn. 1793 m.). Prūsija 
tuomet nesirėmė tuo, kad 
Dancigas buvęs vokiškas 
miestas, atvirkščiai — Frede
rikas Wilhelmas II-sis okupa
ciją aiškino tuo, kad Danci
gas nelraugingai n is teikęs 
Prūsijai, galįs būti pavojin
gas taikai. Vieneriems ne-

ratoriaus vyriausybės Pary
žiuje, aiškiai pabrėžia, kad 
„prijungimas Dancigo prie 
Prūsijos yra aukščiausias ir 
neleistinas piktas“, geriausias 
klausimo išsprendimas būtų 
ir vėl sujungti Dancigą su 
Lenkija.

Po Vienos kongreso, kuris 
buvo 1815 metais, Dancigas li
gi 1919 metų buvo Vokietijos I 
valdomas. Tuo taikotarpiu j 
Dancigas buvo apmiręs pro
vincijos miestas ir išsilaikė 
tiktai tuo, kad čia buvo Vo
kietijos karo laivyno bazė, o 
kaip Baltijos jūros uostas 
Dancigas nusmuko ligi antra
eilių uostų lygio.

Po D. karo Versailles tai
kos sutartis, pripažindama 
Dancigui laisvojo miesto tei
ses, įjungia jį Į ūkiškas ir 
muito Lenkijos sienas. Einant 
tos sutarties nuostatais, Dan
cigui, kurio gyventojų daugu
mą sudaro vokiečiai, duoda
mos teisės laisvai vystyti ir 
saugoti savo politinį ir kultū
rinį gyvenimą. Šiandien Len
kija jaučia, kad natūralūs ry
šys Dancigo uosto su Lenki
ja, kaip to uosto užnugariu, 
yra pavojuje, dėl to ji yra 
pasiryžusi visomis priemonė
mis ginti dabartinę uosto pa
dėtį.

DE. E. BEEGMANN.
BENDRA KLINIKA—MOTERŲ LIGOS—GIMDYMAI.

Ultravioletiniai ir raudonieji spinduliai.
Konsultorija: Gyvenamoji vieta:

Rua Josė Paulino, 515 sob. Rua Prates, 586
Tel. 5-5246 Tel. 4-0288.
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Vakar aš kankles pagundžiau, 
kėliau javą iš dirvos 
apdainuodama tyrą meilę, 
sūnų, dukrą Lietuvos: 
Lai širdy išeivio bus 
Lietuva tėvynė mūs!... 
Alpo ten sena močiutė, 
sesė atnešė gėlių 
ir — visi, visi lydėjo 
kryžiai; šventintu keliu... 
Mes prisiekėm, tail laikais, 
ten sugryžt... su pinigail!

Tik „arai" slaptai išskrido... 
Tik „žvejai“ iš ten nakčia 
spruko... Net dabar man gėda 
jų vardus minėti čia! — 
Metai dar keli praeis, 
gal Dievulis jiems atleis... 
Ach, kuris iš mūs be grieko!? 
Niekas akmeniu nemes, 
kad su jais kartu netektų 
smukt į pragaro gelmes! — 
Net sesutės nevienos 
sprukta... be tėvų žinios!

Meilė išveda iš proto 
ne tik jaunus. Ir senus! 
Štai su pusmerge išrūko 
tėvo mylimas sūnus... 
Net špitolėj davatka 
sugalvojo kažin ką!... 
Bet — ir tas, kurs karčiamoje 
vis nakvojo ant suolų, 
tėviškę gerklėn supylęs, 
pats pabėgo nuo skolų. 
Kai prašvilpinta dalis, 
dvėsk! ar svetima šalis!...

Muškis, sese, į krūtinę! 
Atgailok ir tu, brolau! 
Čia ne vieną susitikęs 
ne be pagrindo šėlau: 
Daug tikrai vertų lazdos 
nebegrįš iau niekados! 
Ne bent jūrės kad užšaltų!... 
Su lazda ir krepšeliu 
nors numirt tėvynėn grįžtų... 
Bet negrįš senu keliu! — 
Dirbk, broluži, ir tylėk: 
už senus griekus kentėk...

Ach, kodėl taip skaudžiai teisti? 
Daug bedalių ir tarnų 
emigravo, kad sumažini 
skurdą brolių alkanų... 
Daug gerų kilnių širdžių 
plakančių visur girdžiu! 
Tat sukursiu naują dainą 
tiems, kurie be „praeities", 
tiems, kurie aukas sudėjo — 
dainą jų kilnios širdies! 
Bet rytoj — pirtis vagių...
Tat — saldžių sapnų!... Baigi» 

(B- d.)

8t. Jūrinis. akis sušuko: — Alė...

Kraujas
(Tąsa iš 31 nr.)

— Jokių burtų!.. Jūs jau po 
kelis sykius skridote
su „svečiais“ Į užfrontę, o aš 
dar nė karto, — prieštaravo 
Antanas, nes buvo įsitikinęs, 
jog burto tikrai neištrauksiąs 
kaip ir visuomet.

— Susitarkit, — tarė vadas 
ir, padavęs voką budinčiam 
karininkui, išėjo. Jau vienas 
iš karininkų buvo betraukiąs 
voką iš budinčio karininko 
rankų, tačiau prišokęs Anta-' 
nas jėga atėmė iš jo:

— Vokas yra mano! — su
riko Antanas, — užtenka juo
kų ir vaikiškų burtų.

— Ką čia besiginčy’im... 
Bruderšaftą, — sušuko kiti.

Tuoj atsirado kelios bonkos 
wisky ir prie stiklelio vėl 
buvo padaryta taika. Antanas 
kelis stikliukus išgėręs, nu
ėjo į savo blindažų susipa
žinti su uždaviniu. Perplėšė 
vokų:

„Generalinio štabo Įsa-

ir alyvos,
tanas. — Nugabenti pa
nelę X-13 į Zabolocės 
apylinkes. Su ja susita
rus, atgabenti atgal“.

— Keista! — pats sau tarė 
Antanas. — Vis man kitaip 
negu kitiems. Jie visi vežė 
vyrus, o man tenka moteris... 
— Įsidėjo vokų į kišenių ir 

atsigulė, nes ryt turės ank 
iti keltis uždaviniui vykdyti.

Auštant jau Antanas buvo 
prie paruošto dviviečio, ku- 
rii turės jį ir šnipę nugaben
ti į pergalę, arba mirčiai j 
dantis... Dar kartą peržvalgė 
ir patikrino skridimo marš
rutą.

Netrukus privali. auto
mobilis, iš kurio vik >:<i iššo
ko p. X-13. Panika "jus su 
vadu, tekina pril prie 
lėktuvo.

— Tamsta man ši? —
paklausė ji.

— Taip! — tm <1 nu-
kyrnas, — perskaito An- silenkė Antanas

— Taip, Antanai, ta pati, — 
tyliai atsakė ji.

— Bet tai beprotybė.
— Man tas gerai yra žino

ma, bet šis yra paskutinis 
mano uždavinys, kurį įvyk
džius būsiu laisva, — atsidū 
so Alė.

— Ir kokia ironija, — pra
košė pro dantis Antanas.

— Ne ironija, bet likimas 
mus suveda, Antanai, bet šį 
sykį keistose aplinkybėse, 
tiesa?... Antanai, tu vis pyk
sti? — staiga paklausė ji.

— ???
— Tylėjimas — reiškia su

tikimą, tęsė toliau Alė. — Po 
mūsų keisto persiskyrimo pa
siuntinybėje, kurio kaltinin 
ku buvo tiktai slaptoji mano 
tarnyba, ąnt rytojaus aš iš
ieškojau pusę sostinės ir nie
kur tavęs nebegalėjau suras- 

jti, — pradėjo pasakoti Alė.
— O, kad būčiau suradus! 
Būčiau puolus prieš tave ant 
kelių, išaiškinus visą situaci
ją ir tu būtum supratęs ir 
tikrai būtum man atleidęs...

Jau praėjo keli mėnesiai. 
Netekus tavęs, nustojau pusę

kad tarnauji „Mirties Eska
drilėje“, sutikau atlikti šį sa
vo paskutinį uždavinį, kuriuo 
ir baigiasi mano sutartis. Jei
gu pavyks išlikti gyvai, bū
siu laisva, nukris visi var
žantieji pančiai... Antanai šio
je tarnyboje aš praradau vis
ką: ir garbę, ir jaunystę, kū
ną ir sielą, pagaliau ir., ta
ve... Atleisk nelaimingai, bet 
tave mylinčiai moteriai!.. Aš 
nesu verta tavo atleidimo, 
bet jaunystės ryšiai per daug 
yra stiprūs, kad galėčiau nu
mirti nesusitikus su tavim...

Antanas priėjo prie jos. 
Alės akys buvo pilnos ašarų, 
kurios riedėjo jos pablyšku
siu veidu.

— Sunku dabar tau patikė
ti, Al», — nors savo širdyje 
buvo įsitikinęs, jog Alės iš
pažintis dabar yra nuoširdi.

— Troškimas pinigų, — 
kalbėjo toliau Alė, — praban
gos, maniau, kad tik piniguo
se ir turtuose laimė, bet ten 

I jos neradau... Ne turtai suda
ro laimę, turtai ir prabanga 
ją tik pražudo... Tavo pasiti
kėjimas manimi ir man atlei
dimas grąžins man viltį į gy-

jėgas...
— Gerai, aš ir šį sykį tau 

atleidžiu, bet neturi leistis į 
šią kelionę. Jau kiek lakūnų 
ir šnipų iš tokios panašios 
kelionės nebegrįžta... Atsisa
kyk šios pavojingos kelionės, 
— tarė Antanas.

— Negaliu, Antanai, šį pa
skutinį parėdymą turiu išpil
dyti!..

Antanas nieko daugiau jai 
neatsakė. Mosterėjo ranka ir 
liepė jai sėstis į lėktuvą.

Po dviejų skridimo valandų 
jie laimingai nutūpė pažymė
toje vietoje.

— Nepamiršk. Antanėli, ką 
man esi pažadėjęs, — iššok
dama kalbėjo Alė. — Tavo

Kada kiti šnipai»! r 
vo išgauti svarbių ? , 
kada jų protas ta» , 
tada Centras siosà į 
Alė savo nepaprasti 
mokėdavo prieiti * , 
aukštųjų karininkę.» 
žiu pavergdavo jutai 
intrigas ir taip piiš 
dindavo įsimylėjus» 
jog apdumdavo akiu 
niems donžuanam® t 
„vestuves“. Bet-kad 
davo paslaptis, dingi1 1 
ūmai, kaip dingsti i i 
papiltas kontora 11S 1

Šį sykį buvo (M* ! 
davinys išaiškinti, tf i 
Zabolocės Generalir; Į

pažadas sustiprins mano jė- kontratakos plu» I 
gas, rusenanti meilė tau, pa- kurie ta»1 i

-plėtęs savo gyvenimo... ir sužinojau, venimą, grąžins prarastąsias

dės ir sunkiausias kliūtis man saugojami.
nugalėti... Už penkių dienų, Daug padėjo tri* 1 
3 vai. po pietų aš tavęs čia | tačiau jokios pli'ki į 
lauksiu. Sudiev! stipriai davė vaisių. Ir Jk ? į 
pabučiavus Antaną, nušoko jOg be Alės nepiji® >; 
ji nuo lėktuvo pakopos ir pa- siekti savo tikslo, f® »i 
mosikavus skariuke, davė pįsj jje j Centrą. P® k 
ženklą Antanui kilti. Suūžė prisiųsti Alę. 'I 
motoras ir lėktuvas tarytum į Zabolocės girsi > 
plunksna lengvai atplyšo nuo galionų įėjo kuklini 1 H 
žemės ir greit dingo melsva- gusi moteris.
me horizonte. (B. d.)
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o. Iš Lietuvos
(„Eito»“ žinios iš liepos 18 d.)

K. Č. Lietuvi».

ligų...
ssprendė Ipotekos banko ir Cemen
to fabrikų steigimo klausimus.

Taip ilgu ir liūdna šaly svetimoje 
Vienam, tartum žvirbliui erelių būry. 
Jau žodžiai, lyg žirniai sudžiūvo burnoje. 
Pratarti čia juos tiktai vėjams gali.

Vyriausybė jau išsprendė 
Dteksi banko ir cemento 
brikų ’teigimo klausimą, 
liekos bailias bus steigia
mo 3 mil. litų akcinio ka 
a!«. kurio 2 mil. Lt turės 
jifjWi iždas. Vyriausias 
gis tikslas bus kredituoti 
jaunę ir statybą. Cemen 
librikui steigti netrukus 
l Įsteigta su 3 mil. Lt akci 
t kapitalo «Cemento B-vé», 
irioje su 1,8 mil. Lt kapita- 
irjrsui valstybės iždas 
liiiės organizacijos, o su

1,2 mil. Lt danų firma «Hoy- 
gard ir Sohulz», kuri statė 
Šiaulių — Kretingos geležin
keli >r atliko Klaipėdos uos
te kai kuriuos Įrengimus. Fa 
brikas bus pradėtas statyti 
dar šiemet. 1941 m. tikimasi 
jau turėti savo cemento. 
Abiems šiems reikalams — 
ipotekos bankui steigti ir ce
mento fabrikui statyti — susi 
daryti lėšų yra nutarusi už
traukti trumpalaikę 4,5 proc 
metinių palūkanų vidaus pas 
kolos.

Dariaus ir Girėno žuvimo vieta.

Ir varną pamatęs, lyg mylimą viešnią. 
Beskrendančią svetimo lauko bare, 
Nudžiugęs sustotum, rankas jai ištiestum, 
Sušuktum ir imtum mojuot kepure.

Bet nieko pažįstamo: draugo, nei brolio, 
Nei paukščio, nei medžio... Žiūri akimi 
{ skubančius debesis palšus, į tolį, — 
Ir jie lyg kitokį... ir jie svetimi...

Tik vėjui papūtus iš jūrių, vytiniui. 
Kur tėviškė liko už tūkstančių mylių, 
Lyg motinos rankos paglosto krūtinę, 
Nors truputį ilgesio bangos nutyla.

1939-VI-22 d.,
S-ta Barbara.

Fabrica de Cigarros

„Sudan”
Premijų SaraSas Nr. 59

1939 m. NUO LIEPOS 6 D. IKI 20

RAUSVIEJI KUPONAI SERIJA „O“

.’«daugeliui lietuvių yra te lyginti. Kuklus paminklas
'•plaukyti tą brangią visai 
tų tautai vietą, kuri yra 
iMjoje, netoli Soldino 
pt 10 km) ir ,kur yra ap 
inyu mūsų tautiečių Da 
įsi ir Girėno krauju. Kie 
irusi ten atsilankiusiam 
lis atgimsta tos pačios 
■iii. kuriomis gyveno vi 
lietuvių tauta 1933 m. lie
ti? d. Dabar ta vieta yra 
tiru cementine žema tvo 
.pagal tvorelę yra iš vi 
8 užsodinta mažais gyva
tas. Yra ir geležiniai 
misi, pro kuriuos galima

, Lietuvių studentų draugija 
Berlyne praėjusį sekmadienį, 
liepos 16 d. suruošė ekskursi 
ja j Dariaus ir Girėno žuvį 
mo vietą ir ten juos gražiai, 
pagerbė. Su šia ekskursija 
lietuvių kryžių pagerbti buvo 
nuvykęs Amerikos lietuvis 

jTranauskas. Ant paminklo 
i uždėta gyvų gelių puokštas, 
iperr>šta» su draugijos užraiiy 
: tu kaspinu, čia jau buvo pa 
Įdėta gėlių Dotnuvos akademi 
jos baigusių mergaičių eks- 

! kursijos, Susikaupimo minutė
kiti į vidų šios mūsų even. buvo baigta sugiedant tauros 
ils, kur yra pastatytas, pa | himnų.

piiiirsjo aus lUS.bimo . t i tu rajono gyventojų blog 
, . I susisiekimo būklę,darbus.

deli, todėl juos reikia ypatin 
gai saugoti ir branginti. Ben
dras Lietuvos miškų plotas 
sudaro 1.404.000 ha. Pagal 
miško plotų, tenkantį vienam 
gyventojui, iš 25 Europos 
valstybių, Lietuva yra 11 vie
toje. Lietuvoje vienam gy
ventojui tenka 0,4 ha miško, 
Didėjant mūsų krašte gyven
tojų skaičiui, miške plotas 
kiekvievam gyventojui mažė
ja. Tą mažėjimą dar skau
džiui didina pasitaiką miškų 
gaisrai. Todėl miškus reikia 
atidžiau globoti ir neprileisti 
prie įvykusių nelaimių.

Naujas Lietūkio gara
žas.

Jau nuo seniai buvo

PER LIETUVĄ PLUKDOMI 
LENKŲ TRANZITINIAI SIE

LIAI.

Neseniai pradėta Nemunu 
ir Neriu plukdyti lenkų miš
ko medžiagą. Paskutinėmis 
dienomis pro Kauną prapluk- 
dyta lenkų miškų medžiagos 
keliolika tranzitinių sielių, 
siunčiamų užsienio popieriaus 
fabrikams.

— Jurbarkas. Nuo 1932 m. 
Urentas laiko brangiųjų kai 
lių ūkį Jurbarko apylinkėje. 
Ūkyje auginamos sidabrinės 
lapės, audinė», meškėnai ir 
uyirijos. įvairų brangiųjų 
žvėrių šiuo metu jau turima 
virš 100 lif ateityje manoma 

keleriopai padidintijau-1 dar nei

Nr. 2.001 iki 2.050 — 50 kišeninių laikrodžių
„ 2.051 „ 2.100 — 50čekių po 5ŪSOOO
„ 2.101 „ 2.200 — 100 indų saldumynams
„ 2.201 „ 2.400 — 200 čekių po 103000
„ 2.401 „ 2.500 — 100 tuz. fantaziotų lėkščių
„ 2.501 „ 2.600 — 100 gražių vokiškų užd. matinėj.
„ 2.601 „ 2.700 — 100 mėsai malti mašinų
„ 2.701 „ 3.000 — 300 čekių po 53000
„ 3.001 „ 3.200 — 200 dėželių toaletinlo muilo
„ 3.201 „ 3.300 — 100 gražių fantaziotų portsigarų
„ 3.301 „ 3.500 — 200 gražių šilkinių kaklaraiščių
„ 3.501 „ 3.700 — 100 dėžei, toalet. pudros
„ 3.701 „ 4.000 — 300 gražių kišeninių pelių
„ 4.001 „ 4.200 — 200 rinkinių iš 6 puoduku kavaj
„ 4.201 „ 4.300 — 100 čekių po 203001)
„ 4.301 „ 4.500 — 200 rinkinių Gėlėti barzdai skusti
„ 4.501 „ 4.700 — 200 gražių paveik»lų kambariui
„ 4.701 „ 4.800 — 100 alumininiu „cafeteira»" polido
„ 4.801 ,. 4.900 — 100 but. Agua de Colonia
„ 4.901 „ 5.000 - 100 čekių po 303000

Aspasia Oceania
$500 3(100

SEVERA
350(1

Dovanos Skaičiuje Čekiai
V1ENINTÊLÈS CIGARIETĖS SU VERTINGOMIS

PREMIJOMIS.

tetras pirmininkas genj 
titulus, žemės ūkio mi
nis dr. J. Krikščiūnas, fi
gą ministras gen. J. Sut
is ir krašto apsaugos mi
lini gen. K. Musteikis lan- 
lii Panevėžio apskrityje, 
mpliūrėjo vykdomus že
li nusausinimo darbus. Be 
ministrai apžiūrėjo pieni
nė eilę ūkių.

Per mėnesi išduota
1000 leidimu žemei

pirkti.

Šeitnininkės Lietuvoje jau pasikasa šiom etinių bulvių.Maliau norintieji žemę 
iii jaudavo tam tikrus pa- 

„ Mimus iš valsčiaus savi- 
lUjbių, o nuo š. m. gegužės 
ši norintieji žernę pirkti 

, si jauti iš žemės ūkio mi- 
leidimus. Žemės Ūkio 

. Misterijos duomenimis, nuo 
’ Uitis 15 d. iki birželio 15 
' ■ femes ūkio ministras išda- 
' Ųer 1000 leidimų žemei 
;w.

, Plentą norima tiesti 
per Plunge.

hojektuojamas naujas plen 
š Rietavas — Plungė — 
Iština — Kretinga. Kretin- 
I” apskrities taryba, šį kinu 
feą apsvarsčiusi priėjo iš- 
Idą, kad toji kryptis nėra 
Šilinga. Taryba norėtų, kad 
bptis tūtų pakeista šitaip: 
blatas — Kuliai — Budriai 
-Kartena — Kretinga. Nu
stena, kad vedant plentą 
W Plungę, jis eitų lygiagre- 
bi geležinkelio, kurio rajo- 
b gyventojai ir taip turi 
IMją susisiekimą. Tuo tar- 
Š vedant plentą per Kulius, 
Js Mtų tiesus, jo ilgis su- 
hnpėtų apie 16 km ir dėl 
įžymiai sumažėtų statybos 
iMtidoi. Re to, jis palengvin-

Bus kovos su piktu 
mėnuo.

Valstybės Saugumo Depar
tamentas kas metais ruošia 
propagandinę akciją susti
printi kovai su piktu ir nusi
kaltimais. Šįmet tai akcijai 
yra numatomas visas mėnuo, 
nuo rugsėjo 17 d. iki spalių 
17 d. Šio mėnesio tikslas yra 
kultūriniu keliu veikti visuo
menę, tikslu šalinti iš tautos 
įvairias blogybes ir skatinti 
visa tai, kas gali sumažinti 
nusikaltimų skaičių.

Lietuvoje parduota 24 
inil. degtukų dožučių

Pernai Lietuvoje parduota 
24.543.490 dėžučių paprastųjų 
degtukų ir 197.300 dėžučių 
pabrangintų degtukų, už 
1.313.172 Lt.

Lietuva turi 1.404 OOO 
ha miško.

Keliose Lietuvos vietose 
įvyko miškų gaisrai, kurie 
padarė didelių nuostolių. Mū
sų krašte nikį plotai ned

— Šių metų Nemuno regu 
liavimo darbams vykdyti pas 
kirta 300.000 litų. Aukščiau 
Jurbarko norima kiek gali
ma greičiau pagilinti Nemu 
no vagą, kad kursuojantieji 
iš Klaipėdos didieji garlai
viai galėtų plaukti iki Jurbar 
ko. kur bu» įrengtas prekių 
perkrovimo punktas.

— Šiauliai. Šiomis dieno 
mis pradedamas statyti Da
riaus ir Girėno ir Pagižių 
gatvių kampe didžinlis vieš
buti», kuriame bus 100 lovų, 
atskiros patalpos ekskursi 
joms, dideli» restorana» ir 
valgykla.

— Švėkšna. Šv. Elzbietos 
Seserų Kongregacija »t*to 
Švėkšnoje ligoninę, kurioje 
bus chirurgijos ir vidaus sky 
riai su 40 lovų. Švėkšnai Ii 
goninė buvo bitinai reikalin
ga, kadangi iki artimiausios 
apskrities ligoninės yra 64 
km.

— Prekybininkui Karveliui 
valdžios įstaigos užsakė pa
gaminti 150.000 Lt sumai ma 
žų radijo siųstuvų. Be to, 
vedamos su juo derybos paga

čiamas didelis Kaune garažų 
trūkumas. Mašinų savininkai 
bei šoferiai ne be pagrindo 
nusiskųsdavo, kad dėl esamų 
garažų perpildymo darbas 
juose nebeįmanomas.

Juk metai iš metų vis dau
giau Kaune ir provincijoje 
užregistruojama auto mašinų, 
kurios šiaip ar taip reikalin
gos garažinio aptarnavimo., 
Norėdamas patarnauti auto 
mašinų savininkų reikalams 
ir apskritai plėsdamas moto
rizuoto susisiekimo galimu
mus Lietuvoje, Lietūkis ėmė
si iniciatyvos pastatyti Kau
ne naują, didžiulį garažą.

Ir štai, nuo š. m. liepos 
mėn. 1 d. Vytauto pr. 43. ati
daromas tik ką pastatytas ir 
įrengtas didelis, moderniškas 
Lietūkio garažas. Jame bus 
gaunami visų sistemų auto 
mašinoms bei sunkvežimiams 
reikalingi degalai ir visokių 
rūšių tepalai — alyvos. Be 
to, ten pat vykdoma auto ma 
šinų priežiūra bei jų aptar
navimas, būtent: plovimas, 
tikrinimas, lengvas remontas 
ir t. t.

Fabrica de Cigarros „SUDAN"
S. Paulo

minti gana daug radijo priim 
tuvų.

— Šių metą birželio mėne 
sį iš Lietuvos buvo išvežta 
įvairių gaminių už 18.479.000 
Lt, o iš užsienio įvežta (vai 
rių prekių bei žaliavų už 
18.401.000 Lt. Per visą šių 
metų pirmąjį pusmetį mūsų 
prekybos balansas yra akty
vu», nes išvežimas siekia 107 
mil. Lt, o įvežimą» — 93 mil. 
Lt.

— Kelių valdyba yra paršo 
gusi Lietuvos plentų statybos 
didįjį ir dešimtmečio planą. 
Pagal didįjį plentų statybos 
planą reikėtų pastatyti 2.800 
km. naujų plentų. Šiuo metu 
vykdomas dešimtmečio plen
tų statybos planas, sudarąs 
apie 700 km. naujų plentų. 
Apskaičiuojama, kad viso di
džiojo plentų statybos plano 
įvykdymas kainuos apie 180. 
000.000 Lt.

— Žinoma solistė amerikie 
tė Darlys — Drangelienė ne
trukus išvyksta į Ameriką. 
Liepos 16 d. buvo jos atsis
veikinimo koncertas V,'lity 
bės Radiofone.

— Akcinės «Drobė»» ir «Ne 
muno» bendrovės, kaip ten
ka patirti, šiuo metu ruošiasi 
išplėsti savo vilnonių medžią 
gų gamybą, kad galėtų paten 
kinti rinką, iš jos pasitraukus 
Klaipėdos krašte patikusiems 
vilnonių medžiagų gaminto
jams. Ryšium «u tno nuo 
medvilnės skyrių steigimo mi 
nimos bendrovės susilaiko. 
— «Spaudo» Fondas», kaip 
tenka patirti, nori įsteigti ra 

Į dijo dirbtuvę ir tuo reikalu 
yra įteikę» Finansų Ministeri

jai atitinkamą prašymą. Pra
šymas svarstomas.

— Bitukų plytelių fabriką» 
Petrašflnuose savo gaminiais 
sudomino ir kitą valstybių 
miestų savivaldybes. Tuo rcl 
kalu vyksta susirašinėjimas 
dėl bituko plytelių gaminimo 
užsieniui. Šiemet fabrikas 
praplėstas. Iš užsienio par
gabentos reikalingos mašinos 
ir dabar ten bu» galima di
desnį kiekį bituko plytelių 
gaminti.

— Šiomis dienomis iš Itali
jos atgal į Vokietiją atvažia
vo skulptorius Petras Rimta. 
Jis apsigyveno Berlyne ir su 
viena didesne firma susitarė 
dėl atliedinimo iš bronzos jo 
kūrinio „Lietuvos Mokyklą" 
ji bus gabenama j Amerikos 
Jungtines Valstybes. Skulptū 
ra bus pastatyta Pittsburglio 
universiteto salėje.

— Vokiečių lietuvių susita
rime, kaip žinia, yra numaty
ta speciali mišri lietuvių vo
kiečių bendrovė Klaipėdos 
uostui eksploatuoti. Kaip ten 
ka patirti, tokia bendrovė ne 
trukus įsisteigsianti.

— Praėjusiais metais Ūki
ninkams buvo duota 210.000 
ktm miško, 2.150.000 Lt ver
tės. Ūkininkai už šią medžia
gą sumokėjo tik 430.000 Lt. 
Tokiu medžiagos supiginimu 
vyriausybė skatina naują Ūki 
ninku statybą.

— Lietuvos Ūkininką Orga 
nizacijos įstatymo projektas 
jau yra parengtas ir įteiktas 
Ministrų Tarybai. Laukiama, 
kad netrukus jis bus ir svari 
tomas.
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VIETOS LIETUVIU I PALENGVINIMAS LIETU
VIAMS DARBININKAMS.

GYVENIMAS
Sveikinimai ir lin- s
kėjimai „Lietu- j gerb. pone redaktoriau 

viui'
„Lietuviui" pradėjus 

du kart j savaitę redakcija iš 
(vairių vietų kasdien gauna 
daugybę laiškų su sveikini
mais ir linkėjimais.

Kelis iš tų sveikinimų 
mlau dedame.

eiti

že

Gerb. Redakcija

Šiandien gavau naują 
tuvio“ antradienio laidą. Ne 
galite įsivaizduoti kaip nu
džiugau, kad mūsų laikraštis 
„Lietuvis“ dabar mus lankys 
jau du kart į savaitę.

Siunčiu 10S000 auką „Lietu 
viul“ ir 201000 už prenumera 
tą mano broliui J. Kulakaus
kui j Panevėžį.

Iš visos širdies linkiu „Lie 
tuviui“ kasdien augti ir stip
rėti. Teskleidžia laikraštis 
„Lietuvis“ šviesą Ir tiesą mil 
sų brolių išeivių tarpe.

Antanas Kulakauskas.

„Lie

Štai išsipildė mano dauge
lio metų troškimas — „Lietu
vis“ padidinamas ir išeina du 
kart j savaitę. Tai geriausias 
įrodymas, kad ne vien aš, 
bet tūkstančiai mano brolių 
išeivių skaito „Lietuvį*. Po 
to, kai pikti „Lietuvio“ prie
šai paskelbė, kad šis laikraš 
tis sustos, atsitiko priešingai 
— laikraštis išeina padidin
tas ir dažniau. Tai didelis 
Tamstos, Pone Redaktoriau, 
ir visų šio laikraščio bendra
darbių bei draugų nuopelnas.

Tegyvuoja mūsų kolonijos 
laikraštis „Lietuvis“.

Su pagarba 
Mykolas Bijūnas.

„SOUZA NOSCHESE“ FABR1 
KE DIRBA DAUG LIETUVIŲ.

„Souza Noschese“ kompani 
jos indų fabrikas randasi 
Braz rajone. Jame nuo senų 
laikų dirba labai daug lietu
vių, vyrų ir moterų. Uždarbis

Kaip žinome, dabar visi! 
Brazilijoje gyvenantieji sve
timšaliai privalo registruotis 
ir išsiimti taipjvadinamas „ka! 
dernetas". Kadangi visa tai 
surišta su išlaidomis, o dau
gelis lietuvių darbininkų men 
kai uždirbdami neturi tam rei 
kalui pinigų, tai «Lietuvio» 
redakcija, norėdama paleng 
vinti lietuviams darbininkams 
laikraščio skaitytojams, užsi
registruoti ir išsiimti „kader 
netą", negalintiems iš karto 
apmokėti visų išlaidų, panto 
šia registracijai ir „kaderne 
tai“ visus reikalingus doku
mentus IŠSIMOKĖJIMUI LA
BAI LENGVOMIS SĄLYGO
MIS TIK UŽ 7OS0DO su visais 
dokumentais, vertimais ir vi 
somis išlaidomis. Atskirai 
reikalinga išsiimti tik gyv. 
vietos atestatą, kuris kainuo
ja 11S200. Šį atestatą išsiimti 
taip pat padedame.

Visas darbas greitas, sąži- ( 
ningas ir garantuotas be jo
kių gaišinimų laiko.

Visos tuo reikalu informa
cijos teikiamos veltui darbo 
dienomis nuo 9 iki 18 vai. 
kasdien. Antradieniais, tre-

Organizuokime Jaunių Sekcijas.
Gyvenimo aplinkybių ver- prie Mokos Lithuanijos sky- 

čiami arba dėl amžiaus se- riaus. Bet vėliau dėl skyriaus 
nesnieji sporto klubų sporti-'organizacijos veiklos susil- 
ninkai nuo sportinės veiklos j pnėjimo 1938 metų pradžioje 

šis dalykas pakriko ir paga
liau buvo visai likviduotas.

Pastaruoju laiku, smarkiai 
pagyvėjus Mokos Lithuanijos 
skyriaus veikimui, imta rim
tai galvoti apie Jaunių būre
lio atgaivinimą. Teko girdė
ti, kad greitu laiku tatai bus 
įvykdyta. Tuo būdu, bus at
liktas didelis darbas, nes bus 
duota galimybė prieaugliui 

Nepa
traukiant gi jų į savųjų tar
pą, jie eina kitur, ištautėja ir 
dingsta svetimųjų masėse. 
Šiuo reikalu turėtų susidomė
ti ir kiti Lithuanijos skyriai 
bei šiaip sportinės lietuvių 
organizacijos.

pasitraukia Jų vieton stos 
jaunieji. Kiekvienos sporti
nės organizacijos bei klubo 
užduotis — prisiauginti Jau
nesniųjų sportininkų ir jais 
papildyti išstojusiųjų eiles. 
Dažniausia to savo uždavinio 
sporto organizacijos negali 
įvykdyti del patalpų nepato
gumo bei vadovų stokos. Ta 
čiau kur tokių kliūčių nėra, 
stengiamąsi tatai vykdyti. Lie | veikti savųjų tarpe, 
tuviukų sportininkų būrelis *——* -* ’ * -----
jau gana gražiai veikia prie 
Vila Belos Lithuanijos sky
riaus, kuriam sėkmingai vado 
vauja mokyt. E. Pažėra. Toks 
pat būrelis, J. Karolio ir J. 
Vimkės iniciatyva, 1937 me
tais buvo suorganizuotas ir Ž. D.

min., 100 m. nugtą 
navičius 1:35,1 n 
krūtine — Balčitų 
min.. šuoliai — Jtl 
ir Gaižutis.

Be to, buvo įvyk; 
nastikos ant prieti: 
teniso, futbolo, kr
ivaičių šaudymų 
Visose varžybose ti 
ko: Kauno rinktini 
Šiaulių — 563, Vilki 
287, Marijampolės. 
kiškio — 172, Kij 
166, Geležinkelių. 
nevėžio — 143, Tat 
113, Zarasų — 113, 
112, Alytaus — 96, t
— 73, Biržų — 67, Į 
52, Mažeikių — 44,
— 44, Kretingos - 
šiadorių — 36, Utį

— Tarptautinėse 
lengvosios atletikos į 
bėse italė Claudis 
pastatė naują paimi 
barj. bėgimo rekordt 
atstumą nubėgo pu;

Lietuvis vienuolis1 Kazimie
ras Šatas iš Santa Catharinos 
mums rašo:

......Laikraštis „Lietuvis“ 
visada mane lanko tvarkin 
gal. Laukiu jo kaip geriau 
šio draugo. Sužinojęs, kad 
„Lietuvis" pradeda eiti du 
kartu | savaitę, labai apsi 
džiaugiau ir siunčiu 
pašto išlaidoms. 
„Lietuvis" mane 
kart į savaitę.

Aš čia gyvenu 
lietuvis tarp 50 svetimtaučių! 
vienuolių. Iš Lietuvos išva* 
žlavau 16 metų ir Brazilijoje! 
gyvenu jau 15 metai. Bet1 
noriu būti visada geru lietu 
viu. „Lietuvis" mane lankyda i 
mas gyvai primena man toli i 
už Jūrių — marių paliktą tė- I 
vynę Lietuvą, kurią aš myliu i 
ir mylėsiu iki būsiu gyvas." ! Moterų darbininkių uždarbis 

dar menkesnis. Daugeliui mo 
terų darbininkių mokama tik 
po 700 reisų į valandą.

Kaikuriuose šio fabriko 
skyriuose yra lietuvių specia 
listų. kurie ga na visai žmo
nišką atlyginimą. Naujų dar 
bininkų i šį fabriką beveik 
nepriima.

1S00U 
Noriu, kad 
lankytų du

tik vienas

Erei Casimiro Chatas.

GERB. PONE REDAKTORIAU
Su šiuo laišku siunčiu 129 

000 už „Lietuvio“ prenumera 
tą ir šia proga sveikinu Po 
ną Redaktorių, visus bendra 
darbius ir skaitytojus, linkė
dama geriausios kloties. Kvie 
čiu visus „Lietuvio“ skaityto, 
jus visomis išgalėmis remti 
mūsų mylimą laikraštį „Lietu 
vį" kad jis augtų, stiprėtų ir 
virstų pirmuoju
dienraščiu Pietų Amerikoje. 
Atminkime, kad 
yra mūsų geriausiu draugu 
ir prietollu, tat ir mes būki
me Jo gerais draugais ir bi
čiuliais.

Su pagarba

Jaozas Tamkutonis.

lietuvišku

„Lietuvis'1

Aleksas Putnikas iš Santos 
rašo:

S?

Gražus sportininko Šuolis su kartimi.

Vai tu rugeli tu'žemkentėli, 
Tu nepabijojai šiaurės vėjelio 
Tu pabūgai plieno dalgelio...

šiame fabrike nedidelis. Pap 
rasti darbininkai per mėnesi 
uždirba tik iki 300 milreisų. 
Darbininkai su gera praktika 
ir specialybe uždirba daugiau

čiadieniais ir ketvirtadieniais 
ir vakarais nuo .nuo 7 iki 9 
vai. vak. Sekmadieniais nuo 
10 iki 12 vai.

Čia dar norime priminti, 
kad „Lietuvio“ redakcijoje 
paruošti dokumentai yra ga
rantuoti ir tikri. Todėl lietu
viams patariama registracijos 
ir „kadernetų“ reikalu kreip
tis tiesiai į redakciją,
Bandeirantes, 474 (Bom Reti
ro), kur viską atliksite grei 
tai, be laiko gaišinimo ir daug 
pigiau kaip kitur.

.rua

J. .1 tis.

TROKŠTA LAUKŲ DARBI

NINKŲ.

DIDĖJA LIETUVIŲ B1ZN1E 
KIU SKAIČIUS.

Iš Sp. S-gos „Lithuania“ skyrių
PARQUE DAS NAÇÔES. Pas 

kutintu laiku vietos lithuanie- 
čių skyriaus veikla smarkiai 
pagyvėjo — kiekvieną savai
tę sudaromos futbolo bei sta
lo teniso rungtynės. Liepos 
21 d. skyrina žaidė revanšo 
stalo tenisą su „E. C. Utinga“ 
klubu ir laimėjo: pirmoji ko
manda 200 : 144, antroji — 
150 : 147: trečioji pralaimėjo 
tik 4 taškų skirtumu, būtent 
— 96 : 100.

Š. m. liepos 28 d. vyksime 
į São Caetano 
rungtynėms su 
gre E. C.“.

stalo teniso
„Monte Ale-

Parkietis.

. . . "Liepos 16 d. gavęs 
„Lietuvio“ 28 nr. ir žvilgterė 
jęs | jį pamačiau ekstra pra 
nešiną apie tai. kad „Lietu
vis“ jau išeina du kartį savai 
tų. O kaip aš nudžiugau! At 
rodo, kad aš brangiausią nau 
jieną sužinojau. Taigi, siun 
člu ISOOtt pašto išlaidoms ir 
prašau siuntinėti kiekvieną 
laidą atskirai."

Aleksas Putnikas

PIEDADE. Šiose apylinkė 
se kasmet trūksta laukų dar
bininkų. Kolonistai darbyme 
čio metu dažnai turi daug 
vargo kol suranda reikalingų 
darbininkų. Lauko darbinin
kams darbymečio metu čia 
mokama po 8S000 j dieną su 
maistu. Kartais mokama net 
ir 103000 į dieną.

Lietuviams darbininkams, 
kurie dirba prie statybos ar 
kitų blogai apmokamų darbų, 
geriau a sitnokėtų išvažiuoti 
dirbti į laukus. Laukuose 
daug sveikesnis klimatas. 
Maistas taip pat pas daugu
mą kolonistų yra geras. Ka
dangi miesto daugelis darbi
ninkų sunkiai dirba visą die
nų už 89000 1 (IŠIMK) ir iš tolea 
uždarbio turi maitintis bei mo į 
kėti už butą, tai daug geriau; 
apsimoka dirbti Interfere pas |

! kolonistus.
Darbininkas M. Makauskas.'

Lietuvių biznierių skaičius 
Brazilijoje nuolat auga. Lie
tuviai ne tik miestuose, bet 
ir provincijoje metasi į biznį 
atidaro krautuves, restoranus 
siūvyklas ir kitas smalkes 
nes Įmones.

Tenka pastebėti, kad beveik 
visiems lietuviams biznieriams 
neblogai sekasi.

„ŠVYTURYS' VĖL IŠEINA.

— Kopenhag». 25-1 
nų Gedesero plaukys 
kasmet vykdomai Bi 
roj, dalyvauja 2 ij 
moterys. Visiems ui 
plaukti apie 28 mil. i 
Šiose varžybose dily 
pernykščių metą icą 
Jenny Kammersart, ; 
kęs tada šį atstumą i 

i vai. Šių metų nugife 
paskirta 5.000 kroną i

— Garsusis Lietam 
: šininkas Pranas Luta 
i vo nuvykęs į Vilnią* 
i ti lietuvių vilniečiąfaą 
kų, bet lenkai neleidi

I -- Nesenai viešėjo 1 
švedų futbolulnkni,ta 
Kovą nugalėjo 5:11 

i rinktine sužaidė ijt.r.

Po savaitės, kitos šios žaidy
nės pasibaigs ir galutinai pa
aiškės, kas yra geriausias 
skyriaus šachmatininkas.

Šauliu Sąjungos dvide 
šimtmečio varžybos.

KREPŠINIO TRENIRUOTĖS.

gin

m.
400

Dalyvavo apie 2000 sporti
ninkų, 4500 tautinių šok. šokė 
jų ir 1200 bendr. prat. su 
klais šaulių.

Lengvoji atletika: 400
— Bakūnas — 11,6 s„
m. — Bakūnas — 52,2 s., šuo 
lis į tolį — Sodaitis — 6,60 
m„ šuolis į aukštį — Vaba
las — 1.70 m„ 1500 m. —Kai 
pokas — 4:23,2 min., 5000 m.
— Kalpokas — 16:19,8 min., 
diskas — Budrevičius — 39,

[24 m„ rutulys — Krištapo-

— Lietuvos vinilui 
mt. futbolo pirmenybės 
to organizacijos uni 
turi jrašydinti net iki 
tų liepos mėn. 25 d.

— Lietuvoje nustel
bė gydytojo sveikins 
mo ateinančiais nite 
leidžiama dalyvauti if 
se sporto varžybose! 
tą tikrins ir liudijioaf 
nės Kūno Kultūros M 
dytojai.

— Š. m. Kūno MM 
mai Palangoje rengi»*-; 
tininkų stovyklai-T 
moterų. Stovyklą mt 
sudaryti sąlyga! jiigt 
tybinį kūno kultūra ė 
įsąmoninti tikrąją IĮW 
kirtį ir etiką. Būdka' 
Kultūros Rūmai puta1- 
nuo ateinančių metą* 
Valstybinio Kino Ii 
ženklo negalei dalpV: 
kokiose sporto virt# 
pirmenybėse.

Sekmadieniais 2 vai. p. p. 
Villa Lucijoje „Lithuania“ 
aikštėje vyksta krepšinio tre ..... .____
niruotės. Treniruotėse daly- į nis 12.17 m. ietis — Kamičai 
vauja Vila Belos „Lithuania" I tis 53,86 m„ kariška granata 
skvriaus nariai. Taip pat -- Pliksnys 60,05 m., sportinė 
kviečiami ir visų kitų „Litini'granata —Kamičaitis 74,90 m. 

moterų estafetė 4x100 m. — 
Kaunas 55,1 s., vyrų estafetė 
10x250 m. — Šiauliai 5:27,1 
min.. 60 m. — Šepaitienė 8 s. 
200 m. — Šepaitienė 28,3 s. 
šuolis į aukštį — Širvydaitė
I, 25 m., šuolis į tolį — Šėpai 
tienė 4,95 m., ietis — Macijaus 
kaitė 28.85 m., rutulys — Vi 
tartaitė 9,42 m„ diskas — Vi 
tartaitė 24,18 m.. 50 km. dvi 
račių lenktynės — Malinaus 
kas 1:52:57,1 vai., 7 km. žy
gis — Keturakis 34:49,0 min.

Plaukymas: 25 m. su kariš
ka apranga — Jasionka 30,2 
sek., 100 m. 1. st. — Narbu
tas 1:13,0 min., 50 m. 1. st. — 

j Litvinavičiūtė 46,1 s., 200 m. 
j krūtine — Bagdonavičius 

13:35,8 min., 50 m. nugara _
I Litvinavičiūtė 56,8 s„ 400 m.
II. st. — Barusevičius 7:04,6

anijos“ skyrių sportininkai.
Valdyba.

Argentinos lietuvių savait
raštis „Švyturys“ liepos mė-1 
nėšio pradžioje buvo sustojęs 
bet dabar vėl pradėjo eiti. 
„Švyturys" yra Argentinos 
lietuvių katalikų savaitraštis. 
Išeina kas savaitę 4 puslapių

Rep.

Iiwbiiíi

MOÔCA. Sekmadienį, lie
pos 30 d. 2 vai. p. p. skyriaus 
futbolo komandos turės futbo 
lo rungtynes su „E. C. Nicthe 
roy“ klubu. Rungtynės įvyks 
to klubo aikštėje.

Praeitą sekmadienį skyriaus 
futbolistai žaidė su „U. R. Sil 
va Teles“ — pirmoji koman
da pralaimėjo 0 : 3 ir antro 
ji baigė lygiomis 1 : 1.

Šiomis dienomis skyriaus 
nariai baigė šachmatų turny. 
ro antrąjį ratą ir pradėjo tre 
čiąjį. Pasibaigus antrajam 
ratui, geriausioj padėty yra 
Al. Bagdonas. Buvęs pirmam 
rate geriausioj padėty H. Au- 
gaitis atsidūrė šeštoje vietoje

— Prie Kūno Kultt!"! 
mų įsteikta specialu^ 
tininkų būrelis, kurą' 
sis bendrais sporto ? 
reikalais. Būreliui n 
ja K. K. Rūmų dir. V-1 
tauskas, „Lietuvei A® [ 
to skyriaus redaktorių 
sa ir kiti.

— 1940 m. Helsinki: 
mija) pasaulinei ; 
nustatyta kai knriot *ą 
sios atletikos maiii®>| 
mos, kurių nepasiekę K 
negalės dalyvauti '■’* 
varžybose. Tai yri *ų 
aukštį — 1,87, šuoli! į H 
7,20 m., šuolis su kifj 
3,90 m„ trišuolil-H^j 
ko metimas — 45 í. W 
timas — 49 m., ietie*’’ 
-■ 65 m. Olimpiadoje * 
įsirašė dalyvauti 40 vate-' 
tarp jų ir Lietuvi.

4
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
I Pasy vertimas tik 9$800

PR1SIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-0226 S. Paulo.

ia®aj5>a333aa.s»a3>®33aaa3aa3aa3 aaaaaaaaa^aaoaaaa©

I Dak taras
A. Jazara-Snege

daekvos gydytojas duo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
ADEIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
e Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
likite. Tel. buto 2-5068.
BaQaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaatDeaaaaaaaeaasaaasoaaaaa

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
.WLADIMIR DETHIMfò 

tua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
105000 Svetimšalių registracija su „carteira de 
lenti- dada“, modelo 19 su gyv. vietos atestatu.

Daro dokumentų vertimus j interiora, prisiunčiani Do
mus išversti dokumentus ir 25S000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Operafcorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
y RBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
imas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
tri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
įsus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
as gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško šil
tumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
■lėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
■karo. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
[IRIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

DĖL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik7O$OOO.

Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 
zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 
mus (certidão da policia maritima) iš Santos! 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio1’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir į Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12'vai. Į 
“Lietuvio“ redakcijų galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

J'.-iALitZtu.:4t •t'»-:' c'..' ....

DANTISTAS 2 
JOSE LEVKOVITS" 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. o 

São Paulo. Tel. 5-4954 "
Diplomuotas Europoje ir São “ 
Pauly, su daugelio metų pra- į 
ktikos. — Blombuoja dantis S 
už 10S000 su parcelana. arba ” 
sidab ru.—Darbas garantuotas “ 
Trau kia dantis be skausmo už g 
5SOOO Atidaryta dienų ir naktį. " 
assGaaseaaaasaaaa&aaazs ■ 
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Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BERNARDO“ 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto 
grali jų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
jarbas greitas, sąžiningas 
r pigus. Vyksta į namus i'o 
ografijų reikalais. Daro iš 
otografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

3®®aG3saeaeeeoea®sees©

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R1O UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA: 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715 

.....................................................e.......................................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidų.
..................................... ....................................

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

..IVIT15.A.O-

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
r sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67
U.i'aaM'JClS’tTy.-Kflūrvijk . .. iw,,.. -. -IIMIIIIIIIIBIIIIMi ■ ■ na---------------------- --
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DR. EORIS CHIPIAKOEF

DDOBiiiiiuRaiiBDDiinea ■ □i7nSIS3H3 JHOanSSElKIHURUUUHaUa K(9

Dr. Adolpho Taubkin
A D V O K A OT A S 

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) 
civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, įe
is pirkimas ir pardavimas ir t. t.). skolų išreikalavimai 
visi kiti juridiniai reikalai.
laštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.-
lef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v. 

KALBA LIETUVIŠKAI.
íísniaKMDMSuaakíiiiRKaíiBiuusHiiKMEuasttKMmieEauHaBaiio

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU' ' VLA

t f-

„R G Y AL
itlieka darbų greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia 
iau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
i. LIETUVIAMS NUOLAIDA.
lideis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- 
nkimas.
IUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
GOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

IIIÍHIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII ...HirtiM llhlllllllillhfli

eniausia lietuviška si
de la mūsų kolonijoj, 
[edžiagas perka dide 
lis partijomis, todėl ir 
tiumai mūsų siūvyk 
5 pigiau, kaip kitur, 
'aip pat turime gatavų 
tiumų ir kelnių vilno 
me d žiagos po 38$ 

ivil.no- nės — 18$000 
irimo medžiagos kel- 
nuo 6S500.

Didelis pasirinkimas gatav hdarbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

'ykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 4ft, S. Paulo 
(prie Sorocabano st.)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
miguijl O0OUGX®

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siūvami paltą! ir kostiumai. Šį siuvykla atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.

sasaa^saaaaasaaaaasaaBaaa'ėeeBaaeaaosegaaseeeg.c.ee

-lietuviška Spaustuvė

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida, 
atlieka visus spaustu- Užeikite Įsitikinti
vės darbus.

A. BUMELIS

R. João Theodore, 194 T'EJL-.

PASU, METRXIKU IR DOKUMENTU VERTIMAI 
TIK 8$800

Priimami vertimui is įvairiausiu kalbu pasai, metrikai 
ir kiti ivariu rusiu dokumentai.

Siunčiami vertimai ir i provincija. Kas' gyvena pro
vincijoje ir nori pasidaryti paso ar dokumento vertima, 
turi registruotu siuntiniu atsiusti paša ar dokumentą, ir 
i„$500 pinigais uz dokumento vertima, jo patvirtinimą 
pas notara ir uz persiuntimo išlaidos.

Išversta ir pavtirtinta, vertima, siunčiame atgal regis- 
trutu siuntiniu.

Vertimu reikalais kreipti ir pinigus siusti šiuo adresu: 
“LIETUVIS” RUA BANDEIRANTES, 474 - CAIXA 
POSTAL 1764 — S. PAULO.

RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 
Telf. 4-0316,

I Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 diiuų su garsi, 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central 
do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimp 
mokęstį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis 
daržų su geru malkų mir kų.kur) galima parduoti.po 500 reisų 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo.
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
................................................. o..................................................

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA

„VILNIUS"
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.
SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI ’1 IK 
PO 20$000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir. neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita 
3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

............................................................©............................................................

Pats žinok ir kitam 
oasakyk, kad „Lietuvis“ 
vi nintėlis lietuviškas laikraštis Pietų Amari 
koįe. kuris duoda daugiausia Įdomių žinių ir 
visuomet rašo teisybe.

ta 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 Į 
•čia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- Į 

visokius liūdijimus ir t. t
uošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: dia
doms ir pilietybės Įgijimui.

D». A. CAX11IA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERN1ŠKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
RUA BARAO DE ITAPETININGA, 242 3’ and. 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
»a

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
j São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ii kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CASA BANCARIA J. FRIZZ > 

15 C'I A Įkurta 1900 m-
Rua Maua 207 kamp. rua Couceicao prie pat L . st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie pa< 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 
ligi 12 vai.

■SSL -2IZSE3ESJY,,

ilstybės banke. Kailiam 
karo, sekmadieniais tik

SKAITYK IR

PLATIN 
„LIETUVĮ' *

Gerai pelnysi tip 

paskelbęs savo bizni 

“Lietuvio” skyltyse

5
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Mr. 32 (553)
LIETUVIS Pui

įvairios žinios
Padidėjo Brazilijos eks. braziluos nepriklauso- 

portas. MYBĖS ŠVENTĖJE DALY-
I VAUS ARGENTINOS KA- i

DĖTAI. /

Amerikos JungtiDė9 v*ls1 Provincijos lietu
vių- žiniai.

Ii Rio de Janeiro praneša
ma. kad Brazilijos eksportas 
ino šių metų sausio iki gegu 
žės mėnesio padidėjo 4 mili
jonais su viršum milreisų.

Šiais metais Brazilija dau
giau eksportavo kavos, med 
vllnės ir kitų produktų.

I — Statistikos daviniais, dau 
[giausia Brazilijos medvilnės
J perka Vokietija, Kinija ir Ja [ Mes kasdien gauname daug 
ponija. Brazilijos medvilnės [laiškų iš provincijos, kuriuo- 

Ieksportas kasmet smarkiai di/se mūsų laikraščio skaityto 
dėja.

Kas turtų nenori, tam jie ps 
krinta.

Siūlo padėti Ispanijos 
pabėgėliams.

Rugsėjs 7 dieną visoje Bra 
zilijoje bus iškilmingai šven
čiama Nepriklausomybės šven 
tė. Tą dieną j Rio de Janei
ro atvyks 250 Argentinos ka
detų. kurie dalyvaus šventėje 

Nepriklausomybės šventei 
jau pradedama ruoštis.

VISIT LITHUANIA.

— Vokietijos, Latvijos ir 
Estijos užsienių reikalų minis 
trai pasikeitė nesenai pasira 
šytos nepuolimo sutarties re 
tifikacijos dokumentais. Ne
puolimo sutartis tarp Vokieti 
jos ir Latvijos bei Estijos 
pradėjo veikti nuo šių metų 
liepos 25 dienos.

Ispanijos sukilėliams užka
riavus Ispaniją Ir paėmus jos 
valdžią Į savo rankas daug 
inteligentų Ir mokslo žmonių 
išbėgo Į užsienius. Dalis jų 
pabėgo j Argentiną ir čia at
sidūrė dideliame varge. Ar
gentinos socialistų atstovas 
seime Įnešė (statymo projek 
tą. kuriuo siūloma suteikti 
50.000 pezų valstybinę subsi
diją žymesniems Ispanijos pa 
bėgeliams.

Gaisras Amerikos sena 
to rūmuose,

Paskutiniomis dienomis 
Jonijoje pasirodė Lietuvos 
Turizmo Sąjungos leidinėlis 
anglų kalba „Visit Lithuania“ 
kuriame apart jau senai pana 
šiuose leidiniuosė būtų nuo
traukų, naujų veik, nėra, tik 
toks skirtumas, kad šio vei
kalėlio leidėjai Įdėję Lietuvos 
stilizuotą žemėlapį. Vilniaus 
kraštą visiškai priskyrė prie 
Lenkijos. Tokiu leidinių užsie 
nio lietuviai visiškai nepagei 
dauja.

ko-

J.

PRAŠOMI ATSILANKYTI
Iš Vašingtono pranešama, 

kad Amerikos Jungtinių Vals 
tyblų senate kilo gaisras. 
Gaisrą gęslntl buvo suorgani 
zuotos viso miesto gaisrinin
kų jėgos. Po didelių pastan
gų gaisrą pavyko likviduoti.

j Agencia Paliokas, rua dos 
Gusmões nr. 324 atsiimi) „Car 
feira de Identidade para o 
Estrangeiro, modelo 19“ šie 
asmenys:

Argentinoje drebėjo 
žemė.

Kalkurlose Argentinos pro- 
vlncllos vietose buvo jaučia
mi stiprūs žemės drebėjimai 
kurie smarkiai Išgąsdino vie
tinius gyventojus. Žemės dre 
bėjimal tuo tarpu didelių nuos 
tolių nepadarė.

Urugvajaus preziden 
tas vizituos Argentiną.

Jonas Marma 
Aleksandras Jankauskas 
Adomas Jaruševičius 
Petras Skuja
Marciiona Mieli-uskaitė 
Jurgis Atmanavičius, 
Estanislau Pelenis 
Ona Jarusevfčlrs.
Vladė Januškevičius 
Jurgis Zibolis.
Vincas Lekecinskas 
Antanas Maniusia 
Antanas Makauskas 
Leonas Jaslflnas 
Pedro Gudaitis
Mykolas Lukoševičius.

Montevideo pranešama, 
dabartinis Urugvajaus

H 
kad 
prezidentas Baldomir greitu 
laiku vyks su oficialiu vizitu 
Į Argentina. Prezidento Bal- 
domiro kelionės tikslas susti
printi abieiu valstybių drau
giškus santykius.

— Iš Berlyno pranešama, 
kad dabartinėje Vokietijos te 
ritorijoje gyvena virš 89 mili 
jonu žmonių. Vokietija dabar 
esanti ketvirtoji gyventojų 
skaičiumi valstybė pasauly. 
Daugiau gyventoju už Vokie
tiją turi Kinija, Sovietų Rusi

■

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvnl’hi naujausių lietuvišku knygų — romanu, anvsaku 

dainų, eilė’-'ščlu ir t. t Taip nat naujų lietuvišku plokšte
liu. vvčiu. Vytinto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokiu 
paveiksią, mnldnknvrrfu ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Pannoškite savo kambariu sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai Įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knvgos. paveikslai, atvirukai ir kt. taip nat siunčiami 
ir i nrovinciia (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišku reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašvti: ..LIETU

VIS“ RUA BANDEIRANTES. 474 CAIXA POSTAI, 1764
SÂO PAULO.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

jai klausia apie svetimšalių 
registraciją interiore.

Mes tuo reikalu kreipėmės 
į atatinkamas įstaigas ir tuo 
reikalu sužinojom štai ką:

Šiomis dienomis Svetimša
lių registracijos Įstaiga iDele 
gacia dos Estrangeiros) iš 
siuntinėjo visoms provincijos 
policijos įstaigoms 
mus cirkuliarus dėl 
lių registracijos, 
provincijos vietose
liai jau pradėti registruoti. 
Taigi, ir lietuviai, gyvenantie

atitinka 
svetimša 
Įvairiose 
svetimša

— Kauno prekybos mokyk
los dir. J. Kiaunis liepos 18 d 
išvyko į Amerikos Jung.ines 
Valstybes. Jis ten išbus apie 
pusantro mėn., susipažins su Ji provincijoje, registracijos 
amatų ir prekybos mokyklo- j reikalu privalo kreiptis į vie 
—i.....* policiją. (Delegacia de

Policia). Ten registracijos 
reikalu teikiamos visos infor 
macijos ir nurodoma, kokie 
reikalingi dokumentai.

Norint užsiregistruoti pro 
vincijoje reikia pristatyti už 
sienio pasą. Užsiregistravu
siems svetimšaliams bus iš
duodami tam tikri liūdymai.

mis, lietuvių kultūriniu ir eko 
nominiu gyvenimu. Kartu su 
savim jis išsivežė kultūrinę 
filmą apie Lietuvą, kurią pa
rodys Amerikos lietuviams. 
Filmoje daug gražių Lietuvos 
vaizdų ir būdingų valstybinio 
gyvenimo pažangos reiškinių.

Liepos 18 d. j Lietuvą atvy
ko 83 asmenų Londono lietu- _ .. . ., , ", .. , .. Svetimšalių pasai (carteiravių ekskursija. Atvykusieji i . ., , , . ..., . . . .. . , . „ de identidade) provincijojedaugiausia darbininkai. Dau- .. ' .! ,. J .. T. . . , gyvenantiems išsiimti nerei-gelis jų 1 Lietuvą yra atvykę ’f ,

Iz i o rl’Iz-s si o iinoiin mnimlz-.
pirmą kartą. Dalis jų Lietu
vos iš viso nėra matę. Lon
dono lietuvių ekskursija yra 
DULR svečiai. Ekskursijos 
dalyvių dauguma yra gerokai 
pagyvenę žmonės. Tačiau 
yra ir jaunimo. Šešetas ma
žamečių iš Kauno vyks Į Gel 
gaudiškį vasaros atostogų 
praleisti.

— Kol Klaipėdos kraštas 
priklausė Lietuvai, kraite bu 
vo Įsteigta katalikų bažnyčios 
prelatūra, kurios vyriausiuoju 
valdytoju buvo Telšių vysku
pas. Šiomis dienomis Klaipė 
dos kraštas išskirtas iš Tel
šių vyskupijos ir prijungtas 
prie Varmijos, Rytprūsiuose.

— Respublikos Prezidentas 
liepos 19 d. pasirašė kelias
dešimt malonės aktų, kuriais 
dovanojamos bausmės, grąžl 
narnos teisės ir laipsniai ei
lei asmenų. Viso šiais aktais 
paliečiama per 30 asmenų, 
jų tarpe amnestuoti 21 politi
nis kaliays.

Paieškojimas.
Ieškomas Jurgis RINKEVI

ČIUS kuris gyveno Rua Fon
seca Telles Nr. 5 casa 1. 
Rio do Janeiro. Kas žino pa 
ieškomo likimą arba jo gyve 
namosios vietos adresą pra
šoma pranešti Lietuvos Kon 
sulatui São Paulo.

TIK «LIETUVĮ. SKAITY-

Šimtai žmonių kasdien su-istančių svarų sterling 
ka galvas, kaip praturtėti, 
tačiau anglas Jonas Evansas [labai greitai spėjo 

’Idieną ir nakt/ galvoja, ku-[steigdamas senelių pi 
riuo bildu trreičinu nusikratv. Idnc tafiian likimas vá

Šiuos visus turtus ;

moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
aini Įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Tat)."'ė. Guaratingueta. Bananai 
Poso Seco. Bilietas tik ' ‘'ICO. Į ten ir atgal IIOJOOO. 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir Į Rio atvyksta 7
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir Į S. Paulo ateina 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO-RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland. 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3» andar sala 338 Tol. 23-2858.

ir
Iš

kia. Tokius pasus privalo tu 
rėti lik tie, kurie gyvena 
miestuose. Jei provincijoje 
gyvenantis svetimšalis vėliau 
norė“ apsigyventi mieste, tai 
jis tame mieste ir privalės iš 
siimti pasą (carteirą).

Taigi, visi provincijoje gy 
venaniieji lietuviai registrą ei 
jos reikalu jau dabar gali 
kreiptis Į artimiausią polici 
jos Įstaigą.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“
Av. S. JoJo, 284 iprie Onfralinio Paš 

to) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet 
kokią valandą. Kainos labai 

gios.

Canja especial 1Ç500

Brhãma Chops.

pi-

CHIROMANTE
Mme. Sėdėta

Turėdama mokslo ir daugelio 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
na v irna. Neturite .pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti 
savo draugystėn asmeni, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pasalinti bile ko 
kių blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bondė ir omnibusai prie 
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniais 
taip pat.

Aplankykite, kad Įsitikintu
mėte

Consulta 58000.

metų

<t®<se<i®ea<r<s.e®<reee4f eeees eeecçetceoeeettetFecemexsma

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAsANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus iš estado ir muuicipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
toriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, i gauna pasams vizas ir natū
ralizacijos dokumentus. ŠVrTIMSALlU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMÃOS
r, , v“ o'j' z i . Šoferių mokykla:
Rua Ltb. Badard, 3 4 •

Sobreloia-sa'a 6 tel. ?-<'O7-t Av. Rangel Pestana, 1010.

c ©© ©e cnv-.v - r1 i tree»

riuo būdu greičiau nusikraty
ti milijonų. Iš pirmo žvilgs
nio atrodo, kad tai padaryti 
nesunku, tačiau Evansas tvir
tina, kad be galo sunku. Jis 
jau prieš metus nusprendė 
nusikratyti milžiniškais tur
tais ir jų palikti tik tiek, kad 
galėtų būti laisvas nuo rū
pesčių, dėl kasdieninės duo
nos. Iš pradžių jis Įsteigė 
Įvairius labdarybės institutus, 
kuriems išleido tris milijonus 
svarų sterlingų. Po dešimties 
mėnesių nelauktai atėjo nau-

das, tačiau likimas ų 
nenorėjo be rūpesčio j 
žmogų. Netrukus jis ų 
veldėjo „tik“ trisdešimį 
stančių svarų, kuriuos | 
negalvodamas paskyrė 
ninėms. Dabar jis n, 
nes nebeturėjo giminiu 
turtų tektų paveldėti. įl 
sigyveno nuošaliame Aiį 
kampelyje. Pinigų tartį, 
tiek, kad be jokio ųJ 
galėjo ramiai gyventi, į 
sivaržydamas juoeleiitj 
jis neseniai nusipirko JUICllCčllĮ UClllUltldl (lieju ličiu --------------------- ---------u

ja nelaimė. Jis gavo iš anglų riR draugijos loterijos id 
Gvinėjos laišką, kuriame bu-|kur*uo laimėjo penkis ij 
vo rašoma, kad ten jo esan- tančius svarų. Dabar S 
čiose žemėse, kurias jis lai- sas nebemato kito kelio 
kė be jokios vertės, staiga vėl pasiduoti turtus i 
pasirodė esą neįkainojamos , čiam likimui, nes turtai 
vertės rūdžių klodai. Ši žinia,Imuja jį persekioję. 
Evansą pritrenkė, tačiau ne-1 Kai tik pinigus kam ; 
trukus jį vėl nuskriaudė liki-lria, tuojau atsiranda i 
mas. Jis paveldėjo šimtą tūk- ' suma. Palikimai po polį

Nesiduokite išnaudoti 
ir neklausykite mela

gingu kalbu.

REDAKCIJOJ YRA LAij

A. Asminavičiui, J, B, 
tui, J. Bagdonui, A. But: 
čiui, P. Balkui, A. Dni: 
Dubinskui, J. Dudoraife 
Careivai, St. Kviestai, J, 
davičiui, Iz. Garlai, V.( 
raičiui, P. Gabrelaičiu,;.

Pastaruoju laiku, kai vietos 
Įstatymai verčia visus svetim 
Salius registruotis Ir išsiimti 
„kadernetas“ pasitaiko vis 
daugiau Įvairių išnaudotojų ir zėnui, K. Jankevičiui, i 
nesąžiningų tarpininkų, j ku-1 ciui, J. Jankauskui, A.jį 
rių pinkles patenka ne vienas nui, Ig. Lisiūnui, P. M<-« 
lietuvis.

Nesąžiningi tarpininkai nu ; 
lupa nežmoniškai ne tik už 
registracijos ir „kadernetos“ 
dokumentų paruošimą, bet 
taip pat ir už visus kitus pa
tarnavimus. Ypatingai daž 
nai tokie tarpininkai daug nu , 
lupa iš tų žmonių, kurie ne
turi užsienio paso. Jiems pri 
pasakojama, kad reikalinga 
tokių ir kitokių dokumentų, 
k-id tas tiek ir tiek kainuoja, 
ir t. t.

Dar yra tokių, kurie sueita 
rę su fabrikų ir dirbtuvių ad 
ministracija būtinai verčia 
ten dirbančius darbininkus 
registruotis ir imti „kaderne : 
tą“ per juos, imdami už tai ; 
didelius pinigus.

p , z.mm, iv. uauKevicnil, 
i- ciui, J. Jankauskui, A. 
„ nei Icr L.isiOnni P u.

kui, V. Miltonui, P. MtM 
iMalackaitei, J. Norkui Ji 
Ivičiui, A. Patapui, Y. M 
kui, A. Paplauskui, Iii 
ffui, E. Rainytel, J. te 
kui, Staminaičiui, A.SiĄ 
V. Sirgutui, J. Šimkūnui ; 
Saurusaičiui, K. Smite: 
Stankevičiui, P. Šinktįi 
kalauskui, S. Tarkelfcl 
Tamaliūnui, P. Vaičibd 
A. Vabalienei, J. Vigui; 
Varnaitei — Kruopiai 
Valiukui, V. Žemeliui I 
linskui.

LIETUVIŲ BlgNIERIŲŽJ

Pastaruoju laiku teko patir 
ti, kad vienas toks tarpiniu 
kas iš rua da Moóca, kuris 
už dokumentų paruošimą ima 
daug brangiau, negu «Lietu
vio» redakcija, skleidžia me 
lagingus gandus, kad «Lietu 
vio» redakcija ir F. Ralickas 
paruošia netikrus dokumen
tus ir išduoda „faišyvas“ ,,ka 
dernetas“. Tai melas ir nesą 
monė, kuriam nei vienas žmo 
gus neprivalo patikėti. Nei 
«Lietuvio» redakcija nei nie
kas kitas „kadernetų“ nedir
ba, o tik paruošia reikalingus 
dokumentus. Kas kalbą, kad 
«Lietuvio» redakcija paruo
šia netikrus dokumentus to 
kiekvienas gali pareikalauti, 
kad jis įrodytų, kam ir kada 
«Lietuvio» redakcija yra pa
ruošusi nors vieną netikrą 
dokumentą, kur) būtų viena 
ar kita valdžios Įstaiga 
tusi.

«Lietuvio» redakcija 
yra parūpinusi šimtams
vių Įvairius dokumentus ir 
nebuvo dar nė vieno atsitiki
mo, kad kas nors būtų buvę 
padaryta negerai.

atme

jau 
lietu

iPranešame visų lietuvi! 
nierių, krautuvių, re»: 
siūvyklų ir kitokių t* 
nių Įstaigų savininkų t 
kad S. Paulo miesto w 
liepos 27 d. išleido ĮssiJ 
kuriuo einant, bus ulig 
visos svetimšalių kome- 
Įstaigos, jei jos nebus® 
jau užregistruotos itits * 
se Įstaigose ir jei jų B’ 01 
kai nebus išsiėmę nfS 
lio paso (carteira du ii® 
de para estrangeiro).

Taigi, lietuviai, ko«® 
įstaigų, siūvyklų, Įvairi! 
nių, dirbtuvių bei ko5 
savininkai, kad išvenp Ui 
susipratimų, pasistenki» H 
mai greičiau išsiimti jfil 
notas“ ir užregistruoti> Vo 
komercinę Įstaigą.

V

ši 
k, 
b: 
H
«I

' ; P1
Visa tai atliksite M *h

giau, greičiau ir geria1' > , 
damiesi Į «Lietuviai n* 'P

ko
te.

t'lDėl išvykimo į Vokia® 
kietis labai pigiai P”* ji,, 

CHACARA 
prie Ma A stoties •• 

kiu gyvenamu muro ■'' 
bei negyvu inventoriui 

Smulkias informstlį1 
ma gauti pae p. v’
Av. Rangel Pestana, . 1
pat Largo ga Sė) 3 ° r 
sala 309-312.
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